antea consulebatur. Dux græcorum militum Patron arma capere suos iubet: para-
 tosque esse ad exequendum imperium. Persæ secesserant, Bessus cum bactrianis erat:
 temptabatque persas abducere Bactra: & intactæ regionis opulentiam: simulque quæ ma-
 nentibus instarent: pericula ostentans. Persarum omnium eadem fere fuit uox: nefas
 esse deserere regem. Inter hæc artabazus omnibus imperatoriis fungebatur officiis. Ille
 persarum tabernacula circuire: hortari: monere nunc singulos: nunc uniuersos non
 ante destitit: quã satis constare imperata facturos. Idem ægre a Dario impetrauit: ut
 cibum caperet: animũque regis aduerteret. At Bessus & Nabarzanes olim agitatũ sce- Bessus &
 lus exequi statuunt: regni cupiditate accensi. Dario autem incolumi tantas opes spe- Nabarza
 rare non poterant: quippe in illis habentibus regnum eximia maiestas est: ad nomen nes
 quoque barbari conueniunt: & pristina ueneratio fortunæ sequitur aduersam. Inflabat
 impios animos regio cui præerant armis uirisque: & spacio locorum nulli earum gen-
 tium secunda. Tertiam partem asiæ tenet: multitudo iuniorum: exercitus quos ami-
 serat Darius æquabat. Itaque non illum modo: sed etiam Alexandrum spernebãt. Inde
 uires imperii petiti: si regionis potiri contigisset. Diu omnibus cogitatis placuit per
 milites bactrianos ad omne obsequium destinatos regem comprehendere: mittique nũ-
 tium ad Alexandrum: qui indicaret uiuum asseruari eum. Si id quod timebant: pro-
 ditionem aspernatus esset occisuri Darium & bactra cũ suarũ gentium manu petitu-
 ri. Cæterum pro palam comprehendi Darius non poterat tot persarum milibus latu-
 ris opem regi: græcorum quoque fides timebatur. Itaque quod nõ poterant uí fraude as-
 sequi temptant. Pœnitentiã secessionis simulare decreuerant: & excusare apud regem Pœniten
 consternationem suam. Interim qui persas sollicitarent mittuntur: hinc spe: hinc me- tiã, seces-
 tu militares animos uersant: ruina rerum illos subdere capita: in perniciem trahi: cũ sionis si-
 bactra pateant exceptura eos donis & opulentia quantam animis concipere non pos- mulant.
 sint. Hæc agitantibus Artabazus superuenit siue regis iussu: siue sua sponte affirmãs
 mitigatum esse Darium & eundem illis amicitia gradum patere apud regem. Illi lachry-
 mantes nunc purgare se: nunc Artabazum orare ut causam ipsorum tueretur: præcesque
 perferret. Sic peracta nocte sub lucis ortu & Nabarzanes cum bactrianis militibus Nabarza
 in uestibulo prætorii aderat titulum solennis officii occulto sceleri præferens. Darius si- nis fictæ
 gno adeundum dato currum pristino more conscendit. Nabarzanes cæterique parri- lachry-
 cidæ procumbentes humi quem paulopost in uinculis habituri erant: sustinere ue- mã.
 nerari lachrymas etiam pœnitentiæ indices profuderunt: adeo humanis ingeniis pa- Darius
 rata simulatio est. Præces deinde suppliciter admotæ. Darium natura simplicem & simplex
 mitem non credere modo quæ affirmabant: sed etiam flere coegerunt. Ac ne tum qui- & mitis.
 dem cogitati sceleris pœnituit: cum intuerentur qualem & regem & uirum fallerent.
 Ille quidem securus periculi: quod instabat Alexandri manus quas solas timebat: ef-
 fugere properabat. Patron autem græcorum dux præcepit suis ut arma: quæ in sarcis Patron
 nis antea ferebantur induerent: ad omne imperium suum parati & intenti. Ipse currum græcorum regis
 regis sequebatur occasione imminens alloquendi eum: quippe Bessi facinus præsen- dux.
 ferat. Sed Bessus ipsum metuens: custos uerius: quam comes a curru non recedebat.
 Diu ergo Patron cunctatus ac sapius sermone reuocatus inter fidem timoremque hæ-
 sitans regem intuebatur: qui ut tandem auertit oculos. Bubacem spadonem inter pro-
 ximos currum sequentem percunctari iubet: nunquid ipse uelit dicere? Patron ue- Patron
 ro se sed remotis arbitris loqui uelle cum eo respondit. Iustusque propius accedere sine Darium
 interprete. (Nam haud rudis græcæ linguæ Darius erat.) Rex inquit ex quinquaginta alloquit.

milibus græcorum superfluum pauci: omnes fortunæ tuæ comites: in hoc tuo statu
 iidem: qui florente te fuimus: quascūq; sedes elegeris: pro patria & domesticis rebus
 perituri. Secundæ aduersæq; res tuæ copulauere nos tecum. Per hanc fidem inuictâ
 oro & obtestor: in nostris castris tibi tabernaculum statue: nos corporis tui custodes
 esse patiaris. Amisimus græciam: nulla bac̄tra sunt nobis: spes omnis in te: utinâ &
 in cæteris esset. Plura dici non attinet. Custodiam corporis tui externus & alienigena
 non deposcerem: si crederē alium posse præstare. Bessus quærat græci sermonis igna-
 rus: tamen stimulante conscientia inditium profecto patronem detulisse credebat: &
 interpretis græci relato sermone exempta dubitatio est. Darius autem quantum ex uul-
 tu concipi poterat: haud sane territus: percunctari patrona causam consilii quod af-
 ferret: cepit ille non ultra differendum ratus. Bessus inquit & Nabarzanes insidian-
 tur tibi in ultimo discrimine & fortunæ tuæ: & uitæ. Hic dies aut parricidis: aut tibi fu-
 turus ultimus. Et patron quidem egregiam conseruati regis gloriam tulerat. Eludant
 uidelicet: quibus forte ac temere humana negotia uolui agiq; persuasum est. Equidē
 aeterna constitutione crediderim nexuq; causarum latentium & multo ante destinata
 rum suum quæq; ordinem imutabili lege percurrere. Darius certe respōdit: quāquā
 sibi græcorum militum fides nota sit: nūq; tamen a popularibus suis recessurum: dif-
 ficilius sibi esse damnare: quam decipi: quicquid sors tulisset: inter suos perpetui mal-
 le quam transfugam fieri. Sero se perire: si saluū esse sui milites nollent. Patron despe-
 rata salute regis ad eos: quibus p̄erat: rediit omnia pro fide experiri paratus. At Bes-
 sus occidendi protinus regis impetum conceperat. Sed ueritus ne gratiam Alexādi
 ni uiuum eum tradidisset: inire non posset: dilato in proximam noctem sceleris con-
 silio agere gratias incipit: quod per sidi hominis insidias iam Alexandri opes spectan-
 tis prudenter cauteq; uitasset: donum eum hosti laturum fuisse regis caput: nec mira-
 ri hominem mercede conductum omnia habere uanalia: sine pignore: sine lare: ter-
 rarum orbis exulem ancipitem hostem ad nutum licentium circūferri. Arguenti de-
 inde se deosq; patrios testes fidei suæ inuocāt. Darius uultu assentiebat: haud dubius
 quin uera deferentur a græcis: sed eo rerum uentum erat: ut tam periculosum esset
 non credere suis: q̄ decipi. xxx. milia erant quorum inclinata in scelus leuitas timebat
 quattuor milia Patron habebat: quibus si credidisset salutem suam: damnata popula-
 rium fide parricidio excusationem uidebat offerri. Itaq; præoptabat imerito qui iure
 uiolari. Besso tamen insidiarum consilium purganti respondit. Alexandri sibi non mi-
 nus iusticiam: q̄ uirtutem esse perspectam. Falli eos: qui prodicionis ab eo præmium
 expectent. Violatæ fidei neminem acriorem fore uindicem ultorēq;. Iamq; nox appa-
 rebat: cum per sæ more solito armis positis ad necessaria ex proximo uico ferenda dis-
 currunt. At bac̄triani: ut imperatū erat a Besso: armati stabant. Inter hec Darius Ar-
 tabazū acciri iubet expositisq; quæ Patron detulerat: haud dubitare Artabazus quin
 transeundum esset in castra græcorū. Perlas quoq; periculo uulgato secuturos. De-
 stinatus sorti suæ: & iam nullius salubris consilii patiens unicum in illa fortuna opem
 Artabazum ultimum illum uisurus amplectitur. Perfususq; mutuis lachrymis inhe-
 rentem sibi auelli iubet: capite deinde uelato: ne inter gemitus digredientē uelut a re-
 ge intueretur: in humū pronū corpus abiicit. Tum uero custodiæ eius assueti: quos
 regis salutem uel periculis uitæ tueri oportebat: dilapsi sunt cū armatis: quos iam ad-
 uentare credebant: haud rati se futuros pares. Ingens ergo in tabernaculo sollicitudo
 erat: paucis spadonibus: quia quo discederent non habebant circūstantibus regē. At